◎令和７年度山田地域づくり協議会 通常総会開催

４月１８日、山田交流センター ホールにおいて、山田地

域づくり協議会役員、地域連絡会構成員、各自治会総代、

合わせて７６名（委任状１７名）が出席し、山田地域づくり

協議会の令和７年度通常総会が開催されました。岩村会

長の挨拶の後、議長に片山清悦さん（東島）を選出し、令

和６年度事業報告並びに決算報告、令和７年度事業計画

（案）、予算（案）、役員選任（案）、が承認されました。

尚、岩村晃会長は留任され、副会長に岩本隆三さん

（梅野）、武部範代さん（天池）が、新しく就任されました。

～岩村会長の挨拶～

私は、昨年の通常総会で会長に就任して、1年が経過しました。日頃は、山田地区の皆

様方にはご指導、ご協力賜っておりますことに厚く御礼申し上げます。

さて、令和６年度は、組織の一部見直しを行い、これまでの五つの部の中で、「生涯学

習部」と「子育て教育部」を統合し「教育文化部」と名称変更して、四つの部として事業推

進の効率化を図りました。

令和６年度も多くの事業を実施してまいりましたが、その中でも、８年ぶりに山田地区

レクリェーション大会を山田グラウンドで開催することができましたことは、大変喜ばし

いことでした。グラウンドの整備を精力的に実施して頂いた斉田治樹様（旭ヶ丘）には大

変お世話になりました。

また、山田文化まつりでは、ポニー乗馬体験、パトカー、消防車の乗車体験等、創意工

夫して実施の他、子ども食堂、山田デイキャンプ等の新しい事業を実施しました。「山田

ふれあいデイ」も６年目に入り、利用者の方々から好評を頂いています。

山田自主防災会の防災訓練は台風１０号接近のため、やむをえず中止とせざるを得

ず、誠に残念でした。

令和７年度もいろいろな事業を計画しておりますので、山田地区の多くの皆さまのご

参加をお願い申し上げます。

５月号      山田地域づくり協議会広報
---楽しく心豊かに暮らせる地域をめざして---

ス マ イ ル や ま だ

 山田地区人口 １,１５６（1,１５７）人 世帯数 ４８７（４８５）世帯

            ・（ ）書きは前年同期の数字です。

第３７号
(通巻６０号)

令和 7 年 5 月１日発行

山田地域づくり協議会

     076３-52-4559
メールアドレス

yamada.kmn@gmail.com

4

明るく、元気で笑顔あふれる山田

令和７年度山田地域づくり協議会各部の取組事業

 健康福祉部

1 ケアネット活動 ・ケアネット委員による高齢者等の見守り強化

2 敬老のつどい

・７５歳以上の高齢者を対象に参加型で敬老の日（9/16、月・祝）に実施

・午前中２時間程度の会を開催し、米寿者に祝状を渡し、アトラクションを楽し

んでもらい、土産に弁当を配布

アトラクションは部外芸人を予定

3
フレイル予防の

推進

・健康講座を、包括支援センター、南砺中央病院、南砺市社協の支援を受けて

実施（６/８、９/２１、１2/１４を想定）

4 こども食堂

・子どもたちの夏休み、冬休みに各々１回の食事会を食生活改善推進委員会と

共に実施

・教育文化部の子ども教室（eスポーツ等の実施）と併せて実施

5
通所型サービス B
「山田ふれあいデイ」

・利用者の生活機能の維持向上を図り、日中の居場所づくりを図る、地域事業

推進費で支援

・ふれあいデイを紹介するチラシを作成し、利用者増を図る

教育文化部

1 山田地区
サマーフェスティバル

◎R７.8.10（日） （交流センター、ふれあい館駐車場、グラウンド）

・キッチンカー、ドーナツ販売、外部出演

 ・出店（生ビール、枝豆、焼き鳥、野菜詰め放題）

・ビンゴ大会、花火大会等

2
山田地区
レクリェーション大会
（第 8１回）

◎R７.10.５（日）（山田グラウンド・雨天時 福光東部小学校体育館）

 ・種目は、フィールド競技のみ

3

山田地区

文化まつり
（第 4３回）

◎R７.11.3（月・祝）

 （交流センター、ふれあい館、駐車場、グラウンド）

 ・展示（保育園、小中学校、個人、各種団体）

 ・販売（野菜、赤飯、おはぎ、焼き芋、お弁当等）

 ・乗馬体験、ステージ発表

4
山田

いきいき教室

・R７.４.２９（火・祝）コンサート（山田交流センター） 年１回コンサート or研修旅行

・教養講座（乗馬体験等）

５ 軽スポーツ教室
・モルック、フライングディスク他

・サマーフェスティバル、文化まつり他で実施

6 子供教室
・夏休み、あんどんづくり、花火大会

・冬休み、ミニ門松作り、クリスマス会

7 親子体験教室
・さつま芋苗植え、収穫

 吉江、北山田地区と合同の行事

防災安全環境部

1 地域自主防災
・R７.８.３１（日）自主防災訓練の実施（予備日９/７（日））

・避難所備品の調達

・防災体制運営基準見直しに伴う諸課題の整理

2
防犯・

安全パトロール

・青パトによるパトロール（防犯協会山田支部主催）

・防犯講習 年１回

・既設防犯灯カメラ４基の保守

・新設２基は警察署で設置、４ヶ月後に移管

・南砺署東太美駐在所連絡協議会で連携強化

・山田地区安全なまちづくり推進センター総会

３ 交通安全
・交通安全講習会（交通安全協会山田支部主催）

・春秋の交通安全運動期間中の街頭指導

4 環境維持保全

・ドリームやまだの会を中心に実施

 国道３０４号線、街路樹の芝桜街道の維持・修繕

・ふれあい館前の芝桜の充実

5 防災研修会 ・防災研修会実施、氷見市の被害実態の視察

なんでもやってみる部

1
コミュニティ活動

（カフェ・居酒屋）
・四半期に１回程度、週末にカフェと居酒屋を実施
・スポーツバー、ショー等を取り組む

2
農産物直売所

運営

・サマーフェスティバル時に地域の方の家庭菜園収穫物を持ち寄り、詰め放題

として販売

3
ウォークラリー

（山田再発見）
・ベルモンタ歓迎、ログログファームでピザづくり

4
少人数グループ

活動

・簡便な催し（例：レコード鑑賞会、お茶会 etc.)を

 企画して少人数でも楽しむ機会を設ける

5 山田イルミ ・山田交流センターで実施しているイルミネーションを充実

6
山田でやって

みる SDGｓ
・キャップアート（ペットボトルのキャップで絵を描く）を実施

7 山田デイキャンプ ・山田グラウンドで昼間デイキャンプを実施

事務局

1 はたちを祝う会 ・南砺市「二十歳の集い」に併せて山田地区の「はたちを祝う会」を実施

2
地域内記念碑等

維持管理
・平和祈念祭の執行、旧小学校跡地看板等の記念碑の維持管理を図る

3 結ネット活用促進 ・結ネット活用普及のための講習会実施

※役員、予算は来月号に記載します

令和７年度事業計画

事業計画

日  付 項  目 日  付 項  目

令
和
７
年

 6月 中旬 第１回運営会議

令
和
７
年

10月 5日（日）
第 81 回

6 月 中旬
第１回地域連絡会 山田地区ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ大会

（行事等連絡調整会議）
11月 3日(月‣祝)

第 43 回

 8月 3 日（日） 大クリーン作戦 山田地区文化まつり

 8月 7日（木） 山田地区平和祈念祭 11月 下旬 第 2回自治会長会議

 8月 10日（日）
山田地区 12月 初旬 第 3回運営会議

サマーフェスティバル 12月 中旬 第 2回地域連絡会

 8月 31日（日） 自主防災訓練(予 9/7)

令
和
８
年

 1月 下旬 第 3回自治会長会議

 9月 15日(月‣祝) 敬老のつどい  4月 上旬 第 4回運営会議

 9月 中旬 第２回運営会議  4月 5 日（日） 会計監査会

 9月 下旬 第１回自治会長会議  4月 10日（金） 第４回自治会長会議
   4月 17日（金） 令和７年度通常総会

通年(毎週水曜日) 山田ふれあいデイ

【地域づくり費について】

 １．年会費 平均割：６，０００円／戸

 納期／ 前期（３，０００円）： ５月９日（金）

  後期（３，０００円）： ９月３０日（火）

～縄蔵いきいきサロン～

 ３月２９日（土）音楽療法士の田悟恵先生をお迎

えし、春に因んだ歌や懐メロをみんなで元気に歌

を歌ったり、体を動かし、楽しみました。とても充

実した日になりました。     文責 岩佐文男

５月行事予定

７日、１４日、２１日、２８日 ふれあいデイ ※毎週水曜日

５月 日 曜日 時  間 行   事 団   体

 １３ (火) １４：００ 寿福大学 「南砺市の課題」 寿福会

 １７ (土) ９：００ 東部小学校運動会 福光東部小学校

 ２４ （土） ９：３０ 食改サロン 食生活改善推進協議会

 ２５ (日) ９：００ 親子体験教室 さつま芋苗植え 教育文化部

～食改サロン～ 9:３０～１１：３０ 山田交流センター調理室 会費３００円

・５/２４(土) ・６/２０(金) ・７/１２(土) ・８/８(金) ・９/２６(金)
今年は、土曜日も交えて行おうと思っております。みなさん是非お越しください！詳しく聞きたい

方は、交流センターまで。